
    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 30.12. 2015   с. Ирбейское      № 662  - пг 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Ирбейского района на 2016 - 2020 годы 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17.06.2015  № 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности"  и  в  целях   реализации   Федерального закона   от   01.12.2014 

№ 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов", руководствуясь статьями 35, 38 

Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий ("дорожную карту") по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Ирбейского района на 2016 - 2020 годы (далее - "дорожная карта"), 

согласно приложению. 

2. Управлению социальной защиты населения администрации 

Ирбейского района осуществлять координацию деятельности структурных 

подразделений администрации района, учреждений, организаций и 

предприятий всех форм собственности, являющихся исполнителями 

мероприятий "дорожной карты", в части, касающейся реализации мероприятий. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории Ирбейского 

района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по социальным вопросам И.В. Максимову. 



5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                    И.А. Анциферов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ирина Владимировна Максимова 

8 39174 30813 

 



       Приложение  

       к постановлению администрации 

       Ирбейского района 

       от 30.12.2015  № 662- пг 

 

План мероприятий ("дорожная карта")  

по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг на территории Ирбейского района на 2016 - 2020 годы 

 

Раздел I. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ 

 1. План мероприятий ("дорожная карта") по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории 

Ирбейского района на 2016 - 2020 годы разработан во исполнение: 

 Конвенции о правах инвалидов; 

 Конституции Российской Федерации; 

 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации"; 

 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов". 

 Целью разработки "дорожной карты" является обеспечение 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном 

передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории 

Ирбейского района. 

 2. Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности 

является одной из приоритетных задач социально-экономического развития 

Ирбейского района. Устранение существующих барьеров для инвалидов во 

всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной проблемой. 

 Отсутствие условий доступности является главным препятствием для 

всесторонней интеграции инвалидов в общество, следовательно, не позволяет 

людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами 

гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои 

конституционные права. 

 По данным социально-демографического паспорта, на территории  

Ирбейского района на 1 января 2015 года проживают 16628 человек. По 

сведениям базы данных управления социальной защиты населения 

администрации Ирбейского района численность инвалидов старше 18 лет на 

01.01.2015 составляет 1143 человека, детей-инвалидов - 132 человека. В 

сравнении с численностью населения в Ирбейском районе удельный вес 

численности инвалидов составляет 6,9%, удельный вес численности детей-

инвалидов - 0,79%. 

 



 В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на 

территории Ирбейского района существует ряд проблем, требующих 

комплексного подхода: 

 большинство инвалидов практически изолированы из-за отсутствия 

устройств, обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной 

инфраструктуры, информации и услугам, неприспособленности общественного 

транспорта к нуждам инвалидов; 

 приоритетные объекты социальной инфраструктуры остаются для 

инвалидов труднодоступными из-за отсутствия элементарных приспособлений. 

К числу таких объектов относятся учреждения системы образования, 

здравоохранения, социального обслуживания, культуры, спорта, 

административные здания и общественный транспорт. 

 Для выявления существующих ограничений и барьеров, препятствующих 

доступности среды для лиц с ограниченными физическими возможностями, 

были проведены инвентаризация, анкетирование и паспортизация 

общественных зданий и сооружений. В ходе выполнения данной работы 

составлен список объектов социального значения по Ирбейскому району, 

состоящий из 118 позиций. Инвентаризация, анкетирование и паспортизация 

завершены в полном объеме. 

 Проведенные исследования показали, что большинство зданий 

социальной инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для 

инвалидов. Наиболее уязвимыми при взаимодействии со средой 

жизнедеятельности являются четыре основные категории инвалидов: 

 инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата - 83 человека, из 

них передвигающиеся на креслах-колясках - 35 человек; 

 инвалиды с нарушением слуха - 14 человека; 

 инвалиды с нарушением зрения - 61 человек. 

Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения относятся граждане 

с временным нарушением здоровья, люди старших возрастов, пешеходы с 

детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, 

испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении 

услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве. 

 3. Целью мероприятий "дорожной карты" является обеспечение к началу 

2021 года на территории Ирбейского района беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач: 

 Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной 

основ формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории Ирбейского района. 

 Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное 

взаимодействие органов местного самоуправления, организаций различных 

форм собственности при обеспечении доступности для данной категории 

граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности. 



 Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории Ирбейского района. 

 Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для 

интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в 

современных условиях. 

 Задача 3. Информационно-методическое обеспечение системы 

реабилитации и социальной интеграции инвалидов. 

 Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной 

компетенции специалистов, работающих с инвалидами, обеспечит создание 

эффективно действующей системы информационного обеспечения инвалидов. 

 Решение представленного комплекса задач по формированию 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать 

благоприятные условия для их социальной адаптации, будет способствовать 

гармоничному развитию личности инвалидов через реализацию их творческого, 

интеллектуального и физического потенциала. 

 4. Реализация мероприятий "дорожной карты" рассчитана на 5 лет с 2016 

по 2020 годы и включает три этапа: 

 первый этап - 2016 год; 

 второй этап - 2017 - 2019 годы; 

 третий этап - 2020 год. 

 Первый этап - оценка состояния доступности объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, определение 

приоритетных для адаптации к нуждам инвалидов объектов, этапов и сроков 

проведения работ по приведению действующих объектов в соответствие с 

требованиями по обеспечению их доступности для инвалидов. 

 На первом этапе реализации мероприятий проводится следующая работа: 

 определение приоритетных действующих объектов и услуг для нужд 

инвалидов; 

 принятие программы доступности объектов для нужд инвалидов на 

территории Ирбейского района. 

 Второй этап - реализация конкретных мероприятий в области 

обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы 

жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной реабилитации, 

развитие информационного пространства и коммуникаций, трудоустройства, 

занятости и социокультурной реабилитации инвалидов. 

 Третий этап - анализ результатов состояния доступности среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории Ирбейского района. 

 5. Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, 

координацию и контроль реализации "дорожной карты" осуществляют 

администрация Ирбейского района и управление социальной защиты населения 

администрации Ирбейского района. Соисполнителями мероприятий "дорожной 

карты" являются: 



 МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района»; 

 управление образования администрации Ирбейского района; 

 учреждения и организации всех форм собственности. 

 6. Мероприятия "дорожной карты" направлены на развитие мер 

социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им 

равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества 

жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 

 В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения 

значений показателей социально-экономического развития Ирбейского района, 

характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их жизни, 

повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также повышение 

культурного уровня и толерантности в обществе. 

 Социальная эффективность мероприятий "дорожной карты" будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

 увеличения уровня информированности инвалидов и других 

маломобильных групп населения о доступных социально - значимых объектах 

и услугах, о формате их предоставления; 

 преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совместные с 

другими гражданами мероприятия (досуговые, культурные, спортивные и др.); 

 информационных кампаний и акций средств массовой информации, 

освещающих проблемы инвалидов; 

 повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

 доступности объектов социальной инфраструктуры. 

Инструментом по определению степени удовлетворенности условиями, 

созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, будут 

являться показатели мониторинга напряженности безбарьерной среды. 

 

Раздел II. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ 

 

 Расчет финансовых средств, необходимых для приведения объектов и 

условий предоставления услуг инвалидам в соответствие с их потребностями 

(исходя из планов развития учреждений, предприятий и организаций), 

осуществляется исполнителями мероприятий «дорожной карты». 

 Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных «дорожной 

картой», осуществляется в пределах средств, определенных (на очередной 

финансовый год и на плановый период) в бюджете Российской Федерации, 

Красноярского края, Ирбейского района, в соответствии с утвержденными в 

установленном порядке государственными и муниципальными программами 

долгосрочного и среднесрочного развития в соответствующих сферах 

деятельности. 

 Распределение объемов финансирования мероприятий, предусмотренных 

«дорожной картой», по источникам и годам реализации отражается в 



соответствующих муниципальных программах и корректируется ежегодно 

после утверждения бюджета на соответствующий финансовый год. 

 

Раздел III.  ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ")           

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

доступности для 

инвалидов 

объектов и услуг 

Единиц

а 

измере

ния 

Значения показателей 

 

Структурное 

подразделение 

(должностное 

лицо), 

ответственное за 

мониторинг и 

достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

доступности для 

инвалидов 

объектов и услуг 
2016 2017 2018 2019 2020 

1. Доля 

административных 

регламентов 

оказания 

государственных и 

муниципальных 

услуг, содержащих 

требования по 

обеспечению 

условий 

доступности, в 

общем количестве 

реализуемых 

административных 

регламентов 

% 20 40 60 80 100 Заместитель 

главы района по 

социальным 

вопросам, 

управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

Ирбейского 

района, 

МУ "Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района", 

управление 

образования  

администрации 

Ирбейского 

района 

2. Доля учреждений, 

оказывающих 

государственные и 

% 20 40 60 80 100 Заместитель 

главы района по 

социальным 



муниципальные 

услуги, 

сотрудники 

которых прошли 

обучение по 

оказанию услуг 

инвалидам в 

доступных для них 

форматах в общем 

количестве 

учреждений, 

оказывающих 

государственные и 

муниципальные 

услуги 

вопросам, 

управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

Ирбейского 

района, 

МУ "Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района", 

Управление 

образования 

администрации 

района 

3. Доля объектов 

социальной 

инфраструктуры, 

прошедших 

паспортизацию, в 

общем количестве 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

% 10 30 50 70 100 МБУ «КЦСОН» 

Ирбейского 

района 

4. Доля внесенных в 

информационный 

ресурс сведений об 

объекте, в общем 

количестве 

объектов, 

прошедших 

паспортизацию 

% 10 30 50 70 100 МБУ «КЦСОН» 

Ирбейского 

района 

5. Доля 

реконструируемых 

объектов 

капитального 

строительства, 

оборудованных с 

учетом 

доступности, в 

общем количестве 

реконструируемых 

% 30 50 60 70 100 Заместитель 

главы района по 

вопросам 

строительства и 

ЖКХ 



объектов, 

расположенных на 

территории района 

6 Количество 

инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, от 

общего количества 

занимающихся 

% 5% 7% 8% 10% 12% МУ "Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района" 

 

7 Удельный вес 

транспортных 

средств, 

используемых для 

предоставления 

услуг населению, 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению их 

доступности для 

инвалидов (от 

общего количества 

транспортных 

средств, на 

которых 

осуществляются 

перевозки 

пассажиров) 

% 2% 5% 5% 5% 5% Ирбейский 

филиал ГПКК 

"Краевое АТП" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ "ДОРОЖНОЙ КАРТЫ" 

 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Нормативный 

правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено 

проведение 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

Планируемые результаты влияния 

мероприятия не повышение значения 

показателя доступности объектов и услуг для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы 

1.1 Включение требований по 

обеспечению условий доступности 

муниципальных услуг для 

инвалидов в административные 

регламенты 

Постановление 

администрации 

Ирбейского района, 

постановления 

администраций   

сельсоветов, 

приказы 

структурных 

подразделений 

администрации 

Ирбейского района 

УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района, главы 

поселений 

До 01.06.2016 Создание условий доступности 

муниципальных услуг для всех категорий 

инвалидов и маломобильных групп 

населения 

1.2 Определение порядка 

предоставления услуг инвалидам в 

каждом подведомственном 

учреждении 

Федеральный закон 

от 01.12.2014 N 419-

ФЗ "О внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации по 

Администрация 

Ирбейского 

района, 

структурные 

подразделения 

администрации 

Ирбейского 

района, 

2016 Повышение качества оказания услуг 

инвалидам и маломобильным группам 

населения во всех сферах жизнедеятельности 



вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов" 

муниципальные 

учреждения и 

предприятия 

1.3 Проведение соцопроса граждан с 

ограниченными возможностями 

здоровья на выяснение степени 

удовлетворенности условиями, 

созданными для безбарьерной 

среды жизнедеятельности 

инвалидов на территории 

Ирбейского района 

Приказ УСЗН 

администрации 

Ирбейского района 

УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района 

2016 Выяснение степени удовлетворенности 

условиями, созданными для безбарьерной 

среды жизнедеятельности инвалидов 

1.4 Осуществление мониторинга 

напряженности безбарьерной 

среды жизнедеятельности 

инвалидов на территории 

Ирбейского района 

Приказ УСЗН 

администрации 

Ирбейского района 

УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района 

2016-2020 Своевременная корректировка планов на 

основании показателей мониторинга 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 

2.1 Содействие в организации 

доступности официальных сайтов 

органов местного самоуправления 

и официальных сайтов 

муниципальных учреждений и 

предприятий в сети Интернет с 

учетом особых потребностей 

инвалидов по зрению, в том числе: 

организация предоставления 

Федеральный закон 

от 24.11.1995 №181-

ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в 

Российской 

Федерации" 

Администрация 

Ирбейского 

района, УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района,  

муниципальные 

учреждения и 

предприятия 

2016 - 2018 Доступность официальных сайтов органов 

для инвалидов, в том числе для инвалидов по 

зрению 

consultantplus://offline/ref=8F0DB4906BCF994D426F35385476A2A1DC84C3F1D7198A37D22B20D73CxB54H


муниципальных услуг в 

электронном виде, 

адаптированных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения. Размещение 

справочных материалов, включая 

информацию о телефонных 

"горячих линиях" и службах 

экстренной помощи, в доступных 

для инвалидов местах 

2.2 Адаптация объектов образования к 

обслуживанию инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения 

Приказы 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

2016- 2020 Создание условий доступности объектов для 

всех категорий инвалидов и маломобильных 

групп населения 

2.3 Адаптация объектов 

здравоохранения к обслуживанию 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Приказы 

учреждений 

КГБУЗ 

"Ирбейская РБ" 

2016- 2020 Создание условий доступности объектов для 

всех категорий инвалидов и маломобильных 

групп населения 

2.4 Адаптация объектов культуры и 

спорта к обслуживанию инвалидов 

и других маломобильных групп 

населения 

Приказы 

учреждений 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

2016 - 2020 Создание условий доступности объектов для 

всех категорий инвалидов и маломобильных 

групп населения 

2.5 Оказание содействия в оснащении СП 59.13330.2012 Администрация 2016 - 2020 Создание условий доступности объектов для 



зданий необходимыми для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

приспособлениями: 

установка пандусов, поручней, 

кнопок на входе; 

размещение оборудования и 

носителей информации, 

необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам оказания 

услуг; 

дублирование носителей 

информации знаками, 

выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля; 

оборудование парковочных мест 

для инвалидов 

"Доступность 

зданий и 

сооружений для 

маломобильных 

групп населения. 

Актуализированная 

редакция СНиП 35-

01-2001" 

Ирбейского 

района, 

структурные 

подразделения 

администрации 

Ирбейского 

района, 

учреждения и 

предприятия  

всех категорий инвалидов и маломобильных 

групп населения 

2.5 Согласование с комиссией по 

безопасности дорожного движения 

администрации Ирбейского 

района подъездных путей к 

зданиям организаций и 

оборудование мест парковки 

инвалидов 

СП 59.13330.2012 

"Доступность 

зданий и 

сооружений для 

маломобильных 

групп населения. 

Актуализированная 

редакция СНиП 35-

01-2001" 

Администрация 

Ирбейского 

района, 

структурные 

подразделения 

администрации 

Ирбейского 

района, 

учреждения и 

предприятия  

2016 - 2018 Создание зоны для безопасной парковки и 

высадки инвалидов 

2.6 Приобретение 

специализированного спортивного 

инвентаря для спортсменов-

СП 59.13330.2012 

"Доступность 

зданий и 

МОБУ ДОД 

ДЮСШ   

2016 - 2020 Повышение уровня доступности 

приоритетных спортивных объектов для 

инвалидов 



инвалидов и детей-инвалидов сооружений для 

маломобильных 

групп населения. 

Актуализированная 

редакция СНиП 35-

01-2001" 

2.7 Создание и приобретение 

культурно-просветительских 

ресурсов (печатных, электронных, 

аудио, видео, тактильных) для 

формирования банка материалов, 

учитывающих специфику 

нарушения здоровья инвалидов 

Федеральный закон 

от 24.11.1995 181-

ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в 

Российской 

Федерации" 

МБУК 

"Централизован

ная 

библиотечная 

система 

Ирбейского 

района" 

2016 - 2018 Создание доступной научно-

просветительной среды для детей-инвалидов 

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию 

объектами и услугами 

3.1 Предоставление услуг МБУК 

"Централизованная библиотечная 

система Ирбейского района" в 

дистанционном режиме 

Приказ МБУК 

"Централизованная 

библиотечная 

система Ирбейского 

района" 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

2016- 2020 Обеспечение доступности для инвалидов 

учреждений культуры 

3.2 Проведение фестивалей 

(конкурсов, выставок) 

художественного творчества 

инвалидов 

Федеральный закон 

от 24.11.1995 №181-

ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в 

Совместные 

мероприятия по 

плану МУ 

"Управление 

2016 - 2020 Охват мероприятиями не менее 200 чел. в 

год 



Российской 

Федерации" 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района" 

3.3 Организация и проведение 

социокультурных и спортивных 

мероприятий с участием лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Приказы 

структурных 

подразделений 

администрации 

Ирбейского района 

УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района, 

управление 

образования 

администрации   

Ирбейского 

района, МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

2016- 2020 Увеличение количества инвалидов из числа 

граждан с ограниченными возможностями 

здоровья, привлеченных к участию в 

социокультурных и спортивных 

мероприятиях 

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к нему) 

4.1 Организация проведения 

обучающих семинаров, 

информационных встреч, круглых 

столов по вопросам, связанным с 

Приказ УСЗН 

администрации 

Ирбейского района 

 УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района 

2016- 2020 Повышение качества знаний специалистов, 

работающих с инвалидами, по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для 

них объектов и услуг 



обеспечением доступности для 

инвалидов объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Красноярского 

края 

4.2 Инструктирование лиц, на 

которых административно-

распорядительным актом 

организации возложено оказание 

помощи инвалидам в преодолении 

барьеров, мешающих им 

пользоваться услугами, включая 

сопровождение 

Приказы 

учреждений, 

предприятий и 

организаций всех 

форм собственности 

Руководители 

учреждений, 

предприятий и 

организаций 

2016- 2020 Повышение качества доступности объектов и 

услуг  

4.2 Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по 

обеспечению доступности 

объектов социальной 

инфраструктуры 

Приказ УСЗН 

администрации 

Ирбейского района 

 УСЗН 

администрации 

Ирбейского 

района 

2016- 2020 Информирование общественности о 

необходимости создания условий для 

безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


